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Spanien og Portugal betyder endvidere en 
politisk styrkelse af det demokratiske Euro- 
pa. Udvidelsen medfører større solidaritet og 
indbyrdes fortrolighed mellem de vesteuro- 
pæiske demokratier. Kaster man et blik på 
Europakortet, ser man, at de nuværende 
medlemslande ikke fylder meget i forhold til 
de store landområder mod øst. Det er derfor 
stimulerende, at Middelhavslandene deltager 
i de indbyrdes samtaler om udenrigspolitiske 
spørgsmål, som foregår inden for det euro- 
pæiske samarbejde. 

Lovforslaget er forsynet med udførlige 
bemærkninger og en klar og overskuelig 
fremsættelsestale. Det letter arbejdet med vor 
stillingtagen, og jeg kan også af den grund 
give udenrigsministeren tilsagn om en positiv 
og hurtig behandling af sagen. Vi har intet 
ønske om udvalgsarbejde. 

Jørgen Junior (FP): 
Fremskridtspartiet er positivt over for EF- 

samarbejdet. Vi føler, at samarbejdet i EF på 
nuværende tidspunkt ikke går godt nok, og 
en logisk konsekvens heraf har været, at vi 
hele tiden under den debat, der er foregået 
vedrørende Grækenlands optagelse i EF, 
klart og utvetydigt har sagt, at vi er modstan- 
dere heraf. For at markere dette standpunkt 
vil vi naturligvis også, når lovforslaget kom- 
mer til tredje behandling, stemme imod dette 
lovforslag. 

Uden at have nogen illusioner om, at 
Grækenland ikke fra 1. januar 1981 bliver 
medlem af EF, så synes jeg nok, at udenrigs- 
ministeren i sin -  det vil jeg godt medgive hr. 
Stetter -  meget letforståelige og klare frem- 
sættelsestale er gået meget let hen over de 
økonomiske konsekvenser. 

Jeg er enig i de bemærkninger, der kom 
fra hr. Niels Anker Kofoeds side, for det er 
ikke det væsentlige, når der tales om, at 
dansk landbrug kan have nogle kortsigtede 
fordele, at der kan sælges lidt flere danske 
landbrugsvarer i Grækenland. Det er natur- 
ligvis* helt rigtigt, og det kan da også godt 
blive til lidt penge. Men faren for dansk 
landbrug ligger naturligvis i, at budgettet på 
landbrugsområdet næsten ikke kan undgå at 
blive væsentligt større end på nuværende 
tidspunkt. Da der ikke er nogen vilje til at 
undgå det inden for EF, så må man regne 
med, at dette kommer til at gå ud over dansk 

landbrug og dermed det danske samfund, og 
dermed vil det virke negativt på det danske 
samfund, at Grækenland optages i fællesmar- 
kedet på nuværende tidspunkt. 

Hvis vi havde haft et fællesmarked, der 
fungerede perfekt, så kunne man have sagt, 
at nu har vi råd til af politiske grunde at op- 
tage nye medlemslande. Jeg mener, at der i 
det mindste burde have været tale om meget 
længere overgangsperioder. Der burde også 
have været tale om andre økonomiske aftaler 
end dem, der nu er indgået mellem fælles- 
markedet og Grækenland. 

Dette er jo ikke noget, der ligner et almin- 
deligt lovforslag, for der er truffet en aftale, 
men på den anden side er det dog så meget 
et almindeligt lovforslag, at hvis dette folke- 
ting besluttede sig til ikke at følge regerin- 
gens indstilling, hvad jeg ikke har nogen illu- 
sioner om, så ville vi stå i den situation, at 
Grækenland ikke kunne optages i EF. Derfor 
må vi naturligvis klart og utvetydigt tilkende- 
give, at da vi ikke mener, det er fornuftigt at 
se Grækenland i EF på nuværende tids- 
punkt, fordi det vil fattiggøre Danmark i 
større eller mindre omfang -  det er meget 
svært nu at konstatere i hvor høj grad, måske 
om tre år, måske om fem år, det vil i hvert 
tilfælde ikke medvirke til at gøre Danmark 
rigere -  så må vi for at markere denne stil- 
lingtagen naturligvis ved tredjebehandlingen 
stemme nej til det foreliggende lovforslag. 

Bjørn Poulsen (SF): 
SF kan ikke støtte optagelsen af Græken- 

land i EF. Vores principielle modstand mod 
EF vil naturligvis også have indvirkning på 
vores stillingtagen. 

Vi har fra SFs side med lidt beklagelse set, 
at man i det græske parlament via et flertal 
dér har nægtet det græske folk muligheden 
for selv at afgøre det via en folkeafstemning. 
Vi vil ikke bruge dette som et argument, men 
bare påpege, at netop det, at folket selv be- 
stemmer, for os er en væsentlig ting. Da vi jo 
normalt ikke blander os i andre demokrati- 
ske landes indre forhold, skal vi heller ikke 
gøre mere ud af denne sag. Jeg vil dog påpe- 
ge, at med det samarbejde, vi har med flere 
partier i Grækenland, er vi i hvert fald meget 
overbeviste om, at en folkeafstemning nok 
havde vist noget andet end den afstemning, 
der har været i det græske parlament. 


